
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

DECRETO

n. 6 del 29/03/2024

NOMINA TEMPORANEA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA VII-POLIZIA 
LOCALE

IL SINDACO

FILIPPINI FRANCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Decreto n. 6 del 

29/03/2024 

 

Piazza dei Martiri, 1- 40065 Pianoro - Tel. 0516529111 - Fax 051774299  Cod. Fisc. 00586340374  P. IVA 00517231205 

 

IL SINDACO 

Premesso che il Responsabile dell’Area VII-Polizia Locale a decorrere dal 01.04.2024 non sarà 

più in servizio per risoluzione del rapporto per raggiungimento dei limiti di età; 

 

Considerato che il Comune di Pianoro è ente privo di Dirigenza e che, quindi, si applica 

quanto disposto dal comma 2 dell’art. 109 del TUEL “Nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, 
comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”; 

 

Richiamato il Capo II del CCNL del 16.11.2022 relativo al personale del  

Comparto Funzioni Locali che prevede la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

 

Visti in particolare: 

 i commi 3 e 4 dell’art. 16 che prevedono: 

“3. Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere 

affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a 

personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area.  

4. Nel caso in cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, la presente disciplina si applica:  

a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori 
esperti….”; 

 i commi 3 e 4 dell’art. 19 che prevedono: 

“3. I comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 4 per una sola volta, salvo il 

caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le 

procedure per l’acquisizione di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. In tale 

ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata dell’incarico conferito. 

4. Il dipendente appartenente all’area degli Istruttori, cui sia stato conferito un incarico di EQ, ai sensi 

del comma 3, ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per l’incarico di EQ 

nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi dell’art. 20 (Compensi aggiuntivi ai 

titolari di incarichi di EQ), con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso 

quello per mansioni superiori di cui all’art. 8 del CCNL del 14.09.2000”; 

 

Dato atto che: 

  dal 01.04.2024 la funzione di Responsabile dell’Area VII-Polizia Locale risulta vacante; 

 è già stata predisposta procedura di mobilità per la copertura della summenzionata funzione ai 

sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 mediante pubblicazione di specifico Avviso indetto con 

determina n. 182 del 15.03.2024 dell’Area IV-Personale; 

 il personale di Polizia Locale viene originariamente reclutato con certi criteri e secondo 

determinati profili professionali e formativi, tali da poter svolgere funzioni di polizia giudiziaria, di 

sicurezza pubblica e stradale; 

 



Comune di Pianoro - Decreto n. 6 del 

29/03/2024 

 

Piazza dei Martiri, 1- 40065 Pianoro - Tel. 0516529111 - Fax 051774299  Cod. Fisc. 00586340374  P. IVA 00517231205 

Considerato che: 

 nell’Ente non sono presenti dipendenti inquadrati nell’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione che possano ricoprire le funzioni sopra descritte proprie della Polizia Locale a cui, 

quindi, poter affidare la funzione di Responsabile dell’Area VII-Polizia Locale; 

 non è quindi possibile procedere ad attribuire ad altro dipendente già titolare di incarico di EQ un 

incarico ad interim relativo a tale Area; 

 

Rilevato infine che: 

 non essendo presente al momento personale dipendente presso l’Ente inquadrato nell’area dei 

Funzionari e dell’EQ titolare della capacità per rivestire la funzione di Responsabile dell’Area VII-

Polizia locale, il CCNL 16.11.2022 prevede la possibilità di affidare la stessa a personale inquadrato 

nell’area degli Istruttori; 

 qualora siano già state avviate le procedure per l’acquisizione del personale inquadrato nell’area 

dei Funzionari e dell’EQ titolare delle summenzionate capacità, l’incarico di EQ affidato a 

dipendente appartenente all’area degli Istruttori potrà essere revocato anticipatamente; 

 

Richiamata la deliberazione n. 51 del 24.04.2019 di “APPROVAZIONE CRITERI PER IL 

CONFERIMENTO E LA REVOCA DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E PER 

LA GRADUAZIONE DELLE STESSE AI FINI DELL'ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA 

INDENNITÀ AI SENSI DEGLI ART.13,14 E 15 CCNL 21.05.2018” e la n. 57 del 15.05.2019 di 

“INDIVIDUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RELATIVA PESATURA” come 

modificate dalla delibera di G.C. n. 4 del 19.01.2022 “POSIZIONI ORGANIZZATIVE: ATTO DI 

GRADUAZIONE/PESATURA IN APPLICAZIONE DELLA METODOLOGIA PROPOSTA – 

AGGIORNAMENTO”; 

 

Ritenuto necessario affidare in via eccezionale e temporanea, al fine di garantire la continuità 

e regolarità del servizio dell’Area VII-Polizia Locale, l’incarico di Elevata Qualificazione a personale 

inquadrato nell’area degli Istruttori, profilo professionale Istruttore di Polizia Locale, in possesso 

delle necessarie capacità ed esperienze professionali 

 

DECRETA 

 

1) di attribuire, per le motivazioni di cui in premessa che si considerano integralmente 

riportate, in via eccezionale e temporanea all’Istruttore di Polizia Locale, inquadrato nell’area degli 

Istruttori, Grandi Silvia, matr. 724, l’incarico di Elevata Qualificazione in qualità di Responsabile 

dell’Area VII-Polizia Locale, affidando alla stessa i compiti, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non riservano 

agli organi di governo, previsti dall’art. 107 D.Lgs. 267/2000; 

2) di dare atto che nel corso dell’anno 2024 si procederà alla copertura del posto di 

Funzionario di Polizia Locale, area dei Funzionari e dell’EQ, a cui affidare le funzioni di 

Responsabile dell’Area VII-Polizia Locale; 

3) che l’incarico verrà quindi revocato quando tale posto sarà effettivamente coperto; 

4) la durata dell’incarico di Elevata Qualificazione decorre dal 01.04.2024 fino a nomina del 

Responsabile dell’Area VII-Polizia Locale; 

5)di dare atto che la dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato 

previste per l’incarico di EQ nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi 



Comune di Pianoro - Decreto n. 6 del 

29/03/2024 

 

Piazza dei Martiri, 1- 40065 Pianoro - Tel. 0516529111 - Fax 051774299  Cod. Fisc. 00586340374  P. IVA 00517231205 

dell’art. 20 (Compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ), con esclusione di ogni altro 

compenso o elemento retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui all’art. 8 del 

CCNL del 14.09.2000; 

6) di quantificare la pesatura dell’Istruttore in maniera omogenea alla pesatura del 

Funzionario, nel rispetto dei limiti fissati dal CCNL e della delibera di Giunta Comunale n. 57 del 

15.05.2019 e n. 4 del 19.01.2022 e la retribuzione di risultato sulla base di quanto previsto dalla 

deliberazione n. 51 del 24.04.2019;  

7) di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale e all’Area IV-Personale 

per l’adozione degli atti conseguenti; 

8) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di legge. 

 

Pianoro, 29.03.2024 

 

Il Sindaco  

Franca Filippini 


		2024-03-29T15:31:53+0100
	FRANCA FILIPPINI




